
1 
 

 
Satzung zur Änderung der 

Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorstudiengang Berufliche Bildung 

Fachrichtung Gesundheits- und Pflegewissenschaft 
an der Technischen Universität München 

 

Vom 12. Oktober 2020 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität 
München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Berufliche Bildung 
Fachrichtung Gesundheits- und Pflegewissenschaft an der Technischen Universität München 
vom 19. Februar 2020 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 37 Abs. 3 Satz 1 wird das Wort „Sozialkunde“ durch die Wörter „Politik und 

Gesellschaft“ ersetzt. 
 
 
2. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird wie folgt geändert: 

 
a) Die Nr. 3. Unterrichtsfach wird wie folgt geändert: 

aa) Die Überschrift „3.So. Sozialkunde (insgesamt 36 Credits)“ wird durch die 
Überschrift „3.So. Politik und Gesellschaft (insgesamt 36 Credits)“ ersetzt. 

 
bb) Die Tabelle „3. Sp. Sport“ wird durch folgende Tabelle „3. Sp. Sport“ ersetzt: 

 

3. Sp. Sport (insgesamt 36 Credits) 

 

Pflichtmodule/-fächer (insgesamt 24 Credits) 

Nr.*) Modulbezeichnung Lehrform**) 

V   Ü 

P   S 

Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungs-
umfang 

Unterrichts- 
sprache 

Gewich-
tung 

3.Sp.1 
(SG202001) 

Sport, Sport-
erziehung und 
Sportwissenschaft 
verstehen 

V 1 – 6 6 5 Klausur 90 Min. Deutsch  

  



2 
 

3.Sp.3 
(SG 202003) 

Grundlegende 
Spielfähigkeit bei 
SchülerInnen 
anwenden und 
entwickeln 

Ü 1 – 6 6 6 Übungs-
leistung 

 

+ 

 

 

 

 

Übungs-
leistung 

 

10 - 15 
Min. 

(mündlich)
+  

20 - 40 
Min. 

(praktisch) 

 

10 - 15 
Min. 

(mündlich)
+  

20 - 40 
Min. 

(praktisch) 

Deutsch 1:1 
(einzeln zu 
bestehen) 

 

3.Sp.4 
(SG202014) 

Gesundheit in der 
Schule verstehen 
und analysieren (für 
Berufliche Bildung 
Erstfach EH / GP) 

V + S + Ü 

(2 + 2 + 1) 

1 – 6 5 5 Klausur 90 Min. Deutsch  

3.Sp.5 
(SG202010) 

Gesunde Lebensstile 
in Schulen aufbauen 
und fördern 

V + S + Ü 

(2 + 2 + 3) 

1 – 6 7 6 Labor-
leistung 

 

20 - 30 
Min.  

Deutsch  

3.Sp.7 
(SG202012BB
B) 

Prüfungsmodul 
„Sportspiele“ 

--- 1 – 6 0 2 mündl. 
Prüfung 

+ 

sport-
praktische 
Prüfung 

gem.  

§ 57 LPO I 

 

+ 

mündl. 
Prüfung 

+ 

sport-
praktische 
Prüfung 

gem.  

§ 57 LPO I 

10 Min. 

 

+ 

Demon-
strations-/ 

Leistungs-
prüfung 

gem. § 57 
LPO I 

+ 

10 Min. 

 

+ 

Demon-
strations-/ 

Leistungs-
prüfung 

gem. § 57 
LPO I 

Deutsch 1:2:1:2 
(Verrech-

nung 
innerhalb 

des 
Modulteils / 

Sportart, 
Modul- 
teile / 

Sportarten 
einzeln zu 
bestehen) 

Studienleistungen (insgesamt 12 Credits) 

3.Sp.2 
(SG202002) 

Spielfähigkeit bei 
SchülerInnen 
verstehen und 
aufbauen 

Ü 3 – 4 8 7 Präsen-
tation 

(SL) 

 

30 – 40 
Min. 

 

Deutsch  

3.Sp.6 
(SG202004) 

Körper- und Be-
wegungserfahrungen 
bei SchülerInnen 
aufbauen sowie 
bewegungswissen-
schaftlich verstehen 

V + Ü 

(2 + 3) 

3 – 4 5 5 Klausur 
(SL) 

90 Min. Deutsch  

 
  



3 
 

 
b) Nach Nr. 3.SKD. Sprache und Kommunikation Deutsch (insgesamt 36 Credits) 

und vor den Erläuterungen wird folgende Nr. 4 eingefügt: 

4. Bachelor’s Thesis 

Nr.*) Modulbezeichnung Lehrform 

V   Ü 

P   S 

Sem. SWS Credits Prüfungs-

art 

Prüfungs-

umfang 

Gewichtung 

4 
(ED0319) 

Bachelor’s Thesis 
Gesundheits- und 
Pflegewissenschaft 

   10 wiss. 

Ausarbtg. 

  

 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2020 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die 
ab dem Wintersemester 2020/2021 ihr Fachstudium in diesem Studiengang aufnehmen. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 
15. Juli 2020, der Erteilung des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht und Kultus 
Nr. VI.2-BS9008-7a.85051 vom 10. September 2020 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der 
Technischen Universität München vom 12. Oktober 2020. 
 
München, 12. Oktober 2020 
 
Technische Universität München 
 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 
Diese Satzung wurde am 12. Oktober 2020 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
12. Oktober 2020 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 
12. Oktober 2020. 


